
Tvarių renginių 
planavimo kontrolinis sąrašas*
Ar perskaitę mūsų rekomendacijas esate 
pasirengę įgyvendinti savo tvaraus 
renginio idėją? Puiku! Čia pateikiamas 
kontrolinis sąrašas padės jums išspręsti 
iškilusius klausimus.
Kiekvienai rekomendacijose nurodytai temai pateikiame po keletą 
veiksmingų sprendimų, galinčių padėti jums suorganizuoti tvarų 
renginį. Šį kontrolinį sąrašą turėtumėte vertinti kaip bendrą visų 
galimų tvarumą skatinančių priemonių apžvalgą, padėsiančią jums 
pasirinkti tinkamiausius variantus planuojant, įgyvendinant ar 
vertinant veiklas. 

* Informacija parengta pagal Belgijos nacionalinės 
agentūros (JINT) medžiagą.

Rodyklė
Nuotoliniai ir (arba) kontaktiniai susitikimai
Tinkamos renginio vietos paieška 
Nakvynė
Tvarios kelionės
Informacijos pateikimas renginio metu 
Reklama ir dekoravimas 
Maitinimas
Gėrimai
Atliekų prevencija ir tvarkymas 
Energijos taupymo priemonės
Logistika
Įtraukumas
Svarbiausia - bendravimas 
CO2 kompensavimas 



Tvarių renginių
planavimo kontrolinis sąrašas
Renginio pavadinimas Renginio data

Kiekvienas mūsų poelgis turi skirtingą poveikį aplinkai

Norėdami padėti jums geriau suprasti, kokį poveikį jūsų veiksmai 
turi aplinkai, tekste pateikiame žemiau nurodytas piktogramas. 

Didesnis garsas = Didesnis poveikis.

Mažo poveikio priemones dažniausiai nesunku įgyvendinti, o didelio 
poveikio sprendimai reikalauja daug daugiau pastangų.

Žymėjimo paaiškinimai

Visiškai įgyvendinta 

Iš dalies įgyvendinta 

Neįgyvendinta

Neįmanoma 

Netaikoma

Nuotoliniai ir (arba) kontaktiniai susitikimai

Renginio vieta lengvai pasiekiama pėsčiomis arba viešuoju transportu

Renginio vieta/pastatas yra tinkamo dydžio

Renginio vieta yra pritaikyta neįgaliųjų vežimėliams ir žmonėms, 
turintiems papildomų poreikių
Renginio vieta pritaikyta tvariems maitinimo sprendimams, 
užtikrinantiems mažą maisto atliekų kiekį (pavyzdžiui, 
švediškas stalas vietoje porcijinio maitinimo)

Renginio vieta yra toje pačioje vietoje kaip ir nakvynės vietos 
(tam, kad nesukelti papildomų logistikos ir laiko kaštų).
Renginio vietos administracija vadovaujasi įstaigos patvirtinta 
tvarumo strategija

Renginio vietoje galima reguliuoti apšvietimą ir temperatūrą

Renginio vietoje yra įrengta tinkama izoliacija, naudojama 
atsinaujinanti energija ir taikoma energijos taupymo programa

Renginio vietoje galima naudoti vandenį iš čiaupo 

Į konferencijų sales patenka natūrali dienos šviesa 

Yra galimybė organizuoti vaizdo konferencijas

Įsitikinkite, kad kontaktinis susitikimas yra būtinas ir sukurs 
pakankamą pridėtinę vertę

1/6 psl.

Tinkamos renginio vietos paieška



Nakvynė
Vengiame prabangių viešbučių, paliekančių didelį CO2 pėdsaką

Jei įmanoma, svečiams suteikiama galimybė apsistoti 
privačiuose nakvynės namuose ar jaunimo nakvynės namuose

Jei mūsų svečiai apsistoja viešbučiuose ar nakvynės namuose, 
tokie viešbučiai ar nakvynės namai turėtų įgyvendinti tvarumo 
programą arba turėti „Green Key“ sertifikatą

Įsitikiname, kad nakvynės vieta būtų pritaikyta neįgaliųjų 
vežimėliams

Tvarios kelionės
Aktyviai padedame renginio dalyviams rasti tvariausią 
kelionės būdą

Suteikiame finansinę pagalbą dalyviams, keliaujantiems 
viešuoju transportu

Informuojame dalyvius apie tvarių kelionių poveikį aplinkai

Informacijos pateikimas renginio metu
Beveik išimtinai naudojamos tik skaitmeninio ryšio 
priemonės, įskaitant patogią interneto svetainę

Dalyvių prašoma su savimi turėti rašiklį 

Informacinis aplankas yra skaitmenizuotas

Naudojame daugkartinius ir/ar popierinius lipdukus bei vardo korteles 

Užrašų bloknotai  pakeičiami naudotu popieriumi

Naudojamas tvarus nukreipiamasis ženklinimas, t. y. ženklai, 
kurie nėra laminuoti

Informacinė medžiaga spausdinama juodu rašalu ant perdirbto 
„FSC®“ sertifikuoto popieriaus iš abiejų pusių

Vengiama plastikinių aplankų ir įmaučių naudojimo, 

2/6 psl.Visiškai įgyvendinta Dalinai įgyvendinta Neįgyvendinta
Neįmanoma Netaikoma



Reklama ir dekoravimas
Neruošiame dovanėlių rinkinių ar krepšelių

Dovanos dalyviams ir svečiams yra tvarios ir pritaikomos

Jei renginio organizavimo komandai suteikiami marškinėliai, 
jie gali būti panaudojami ir renginiui pasibaigus

Jei renginio metu naudojami reklaminiai plakatai ir vėliavėlės, 
jie gali būti panaudojami pakartotinai

Praktiniai daiktai įteikiami be pakuotės 

Plakatai ir vėliavėlės nėra pagaminti iš PVC

Renginio vietai pagyvinti naudojamos daugkartinės dekoracijos 

Nenaudojami balionai, o ypač helio

Maitinimas
Viso renginio metu tiekiamas tik augalinis maistas

Viso renginio metu tiekiamas vegetariškas maistas

Dalyviai gali rinktis iš įvairių vegetariškų ir augalinių patiekalų

Maisto tiekėjas naudojasi ekologišku transportu

Maisto tiekėjas naudoja tik sezoninius ir (arba) vietinius produktus

Maisto tiekėjas tiekia žuvį, pažymėtą MSC ir ASC sertifikavimo 
logotipais

Maisto tiekėjas dirba su žemesnės kvalifikacijos darbuotojais 
arba ilgalaikiais bedarbiais

Maisto tiekėjas stengiasi vengti nereikalingų pakuočių naudojimo 

Maisto tiekėjas naudoja sąžiningos prekybos produktus 
(„Fair trade“ ženklinimas)

Maisto tiekėjas naudoja ekologišką produkciją

3/6 psl.Visiškai įgyvendinta Dalinai įgyvendinta Neįgyvendinta
Neįmanoma Netaikoma



Gėrimai

Atliekų prevencija ir tvarkymas

Galimybė ir skatinimas naudoti vandenį iš čiaupo

Limonadai, gaivieji gėrimai ir (arba) gazuotas vanduo 
patiekiami be pakuočių

Gėrimai gaminami vietoje

Gėrimai patiekiami dideliuose buteliuose ar kitoje didesnės talpos taroje

Visa tiekiama kava ir arbata atitinka sąžiningos prekybos 
reikalavimus („Fair trade“)

Visa tiekiama kava yra ekologiška ir UTZ sertifikuota

Imamasi reikalingų priemonių, kad gėrimai nebūtų išpilami

Naudojamos didelės augalinio pieno ir cukraus (atitinkančio 
sąžiningos prekybos reikalavimus, „Fair trade“) pakuotės

Renkamės stiklinius butelius dalyvaujančius užtsato sistemoje

Dalyviai atsineša savo vandens gertuves

Visi kiti gėrimai tiekiami stikliniuose arba daugkartinio 
naudojimo puodeliuose 

Visi stalo įrankiai ir indai yra daugkartinio naudojimo

Naudojamos tik būtinos pakuotės (dėl maisto saugos, 
transportavimui ir kt.)

Iš anksto planuojant vengiama didelio maisto likučių kiekio

Draudžiama vynioti produktus į plastiką; naudojami padėklai, 
krepšeliai, stiklainiai ir kt.

Užkandžiai ir kiti maisto produktai nėra pakuojami atskirai 
(po vieną užkandį)

Imamasi priemonių maisto šviežumui išlaikyti

Maistas iš šaldytuvo išimamas tik jo prireikus

Yra galimybė pasinaudoti talpyklomis, kuriose galima laikyti 
ir paskirstyti maisto likučius

Atskirai renkamos ir tvarkomos  atliekos

Šiukšlių dėžės yra patogiai išdėstytos, prie jų pateikiama aiški 
informacija dėl rūšiavimo

Dalyviai ir maisto tiekėjai informuojami apie atliekų perdirbimo 
galimybes 

Stiklinės yra suasmenintos, kad dalyviai jas galėtų naudoti pakartotinai

Visiškai įgyvendinta Dalinai įgyvendinta Neįgyvendinta
Neįmanoma Netaikoma

4/6 psl.

https://lt.wikipedia.org/wiki/UTZ


Energijos taupymo priemonės

Logistika

Įtraukumas

CO2 kompensavimas

Pranešėjai, gyvenantys toliau, skaito pranešimus ar veda 
sesijas nuotoliu

Paskiriamas asmuo, kuris prižiūri šviesų įjungimą/išjungimą, 
durų atidarymą/uždarymą ir pan.

Pasibaigus pranešimams, dalyviams primenami tvaraus 
elgesio principai (šviesų išjungimas, durų uždarymas ir kt.)

Šaldytuvai įjungiami ir išjungiami tinkamu laiku, jų turinys 
suskirstomas į atitinkamus skyrius. Maisto atsargos 
sudedamos į šaldytuvus iš anksto, jo neperpildant

Medžiagų pervežimas atliekamas krovininiais dviračiais 
(ang., cargo bikes)

Didesnių medžiagų kiekių pervežimui ir būtiniems pervežimams 
naudojami elektromobiliai arba hibridiniai automobiliai

Valymo priemonės yra biologiškai skaidžios

Atkreipiamas dėmesys į programos įvairovę ir lyčių balansą

Asmenys, kuriems reikalinga finansinė pagalba, yra informuojami 
apie tokios pagalbos galimybes

Atkreipiamas dėmesys į programos įvairovę ir lyčių balansą

Tiekiamas košerinis, halal,  kitas religijas ar dalyvių sveikatos 
poreikius atitinkantis maistas (pagal pageidavimą)

Dalyvių teiraujamasi apie jų konkrečius religinius/kultūrinius poreikius

Dalyvių įtraukimas rengiant  programą

Įrengiamas ramybės kambarėlis

Renginio anglies pėdsakas yra kompensuojamas

Apskaičiuojamas ir nurodomas anglies pėdsakas

CO2 kompensavimo metodas yra sertifikuotas 

Pateikiama informacija apie CO2 kompensavimo  metodiką ir mastą

Visiškai įgyvendinta Dalinai įgyvendinta Neįgyvendinta
Neįmanoma Netaikoma

5/6 psl.



Svarbiausia-bendravimas

Papildomos iniciatyvos

Skatinamas tvaraus transporto naudojimas, dalyviams suteikiama 
visa reikalinga informacija

Dalyvių teiraujamasi apie specialius reikalavimus, o vėliau jie 
informuojami apie renginio metu prieinamas galimybes

Jei renginyje nėra tiekiamas vien vegetariškas ar augalinis maistas, 
dalyviai turi galimybę pasirinkti mėsos arba žuvies patiekalus

Dalyvių prašoma su savimi turėti daugkartinio naudojimo gertuvę, 
popieriaus ir rašiklį

Bendraujant atsižvelgiama į dalyvių įvairovę ir užtikrinamas 
neutralumas lyčių atžvilgiu

Dalyviai nuo pat pradžių informuojami apie tai, kad organizuojamas 
renginys yra tvarus

Dalyviai informuojami, kad anglies pėdsakas bus kompensuojamas

Žemiau nurodykite jūsų įgyvendinamus tvarius veiksmus, kurie nėra įtraukti į šį kontrolinį sąrašą. Tokiu būdu 
paskatinsite ir įkvėpsite kitus.

Svarstymai
Čia galite pateikti savo atsiliepimą apie šio tvaraus renginio organizavimą. Ši informacija bus naudinga 
planuojant kitus renginius bei įkvepiant kitus vadovautis tvarumo principais.

Visiškai įgyvendinta Dalinai įgyvendinta Neįgyvendinta
Neįmanoma Netaikoma

6/6 psl.




